2

[bookmark: _GoBack] (
6.18-01/250625-20
)
 (
25.06.2025
)
[image: ][image: ][image: ]

О подготовительных отделениях, осуществляющих обучение граждан за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовительные отделения, осуществляющие обучение граждан за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее – НИУ ВШЭ) в НИУ ВШЭ (Москва) и в НИУ ВШЭ – Пермь (далее соответственно – подготовительное отделение в Москве, подготовительное отделение в Перми, совместно – подготовительные отделения НИУ ВШЭ).
2. Определить, что:
2.1. функции подготовительного отделения в Москве выполняет факультет довузовской подготовки НИУ ВШЭ (далее – ФДП);
2.2. функции подготовительного отделения в Перми выполняет факультет довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь (далее – ФДП НИУ ВШЭ – Пермь).
3. Утвердить распределение в 2025/2026 учебном году выделенных мест на подготовительные отделения НИУ ВШЭ в количестве:
3.1. 100 мест – подготовительное отделение в Москве;
3.2. 50 мест – подготовительное отделение в Перми.
4. Декану ФДП С.В. Квашонкиной, заместителю директора НИУ ВШЭ – Пермь А.В. Оболонской для реализации обучения граждан на подготовительных отделениях НИУ ВШЭ в срок до 01.07.2025:
4.1.  утвердить рабочий учебный план по направлениям:
4.1.1. социально-гуманитарная направленность;
4.1.2. техническая направленность;
4.2. разработать локальные нормативные акты, регламентирующие порядок реализации образовательных программ, административную деятельность и правила приема на подготовительные отделения НИУ ВШЭ;
4.3. инициировать внесение изменений в Положение о факультете довузовской подготовки Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» и в Положение о факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь.
5. Директору по порталу Д.Б. Коптюбенко совместно с деканом ФДП С.В. Квашонкиной и заместителем директора НИУ ВШЭ – Пермь А.В. Оболонской в срок до 01.07.2025 создать разделы с информацией о соответствующем подготовительном отделении на интернет-страницах ФДП, ФДП НИУ ВШЭ – Пермь корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ.
6. Директору по информационной политике П.В. Орехину совместно с директором по порталу Д.Б. Коптюбенко, деканом ФДП С.В. Квашонкиной и заместителем директора НИУ ВШЭ – Пермь А.В. Оболонской организовать информационное продвижение подготовительных отделений НИУ ВШЭ на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ.
7. Руководителям структурных подразделений, реализующих образовательные программы в НИУ ВШЭ (Москва) и в НИУ ВШЭ – Пермь, в срок до 15.07.2025 разместить информацию об открытии набора на обучение на подготовительном отделении в Москве и на подготовительном отделении в Перми в 2025/2026 учебном году.
8. Контроль исполнения приказа возложить на проректора В.В. Башева.

Ректор 									         Н.Ю. Анисимов
image1.jpeg
[=]
i
[=]%E [a]

image2.jpeg